
Q)^
SB^
-~^Q) s

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 28/25

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI BIGLIETTERIA
AEREA PER LA MISSIONE IN BRASILE DAL 3 AL 10 MAGGIO 2025 -
CONSULTA VENETI NEL MONDO
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CUP C39J22001990009
CIG B5C078F81E

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

che dal 2010 Unioncamere del Veneto fa parte della Consulta Veneti nel Mondo,
organismo istituito dalla Legge regionale 9 gennaio 2003, n. 2 "Nuove norme a
favore dei Veneti nel mondo e agevolazioni per il loro /7e/7&-o "rappresentativo, in
particolare, dell'associazionismo di settore dei cittadini veneti emigrati all'estero
e degli oriundi venati;
che i componenti della Consulta restano in carica fìno a sei mesi dalla scadenza
della Giunta regionale e pertanto, a seguito delle elezioni regionali 2020, è stata
nominata la nuova Consulta con Decreto del Presidente della Giunta regionale n.
33 del 02 marzo 2021, che vede come rappresentante del sistema delle Camere
di Commercio del Veneto la dott.ssa Geyleen Geomar Gonzalez, di Unioncamere
del Veneto;
che la Consulta Veneti nel Mondo è convocata almeno una volta all'anno
nell'ambito del programma annuale di cui all'articolo 14 della legge istitutiva e ha
il compito di formulare proposte per la predisposizione del piano triennale e del
programma annuale stesso;
che con protocollo 76982 del 12 febbraio 2025 l'Assessore al Territorio - Cultura
- Sicurezza - Flussi migratori - Caccia e pesca, in qualità di Presidente delegato
della Consulta Veneto nel Mondo, ha comunicato ai componenti che la Consulta
è convocata per i giorni 5 - 10 maggio 2025 a Bento Gon^alves, Rio Grande do
Sul, Brasile;
che le spese di missione saranno a carico della Regione del Veneto, la quale
prowederà, nello specifico, a rimborsare il costo del biglietto aereo in base ai
massimali previsti nella seguente tabella, autorizzata dalla Commissione europea
con decisione c(2023)4928 per determinare i costi unitari per il rimborso delle
spese di viaggio ammissibili nell'ambito di qualsiasi azione o programma

fìnanziato dal bilancio dell'Unione nell'ambito del periodo QFP 2021-2027:



ICittà

[Johannesburg
San Paolo

IStato

IMPORTO
RIMBORSABILE
PER VOLO IN
BRASILE euro

Sud Africa

Brasile
1.201,00

Porto Alegre, Rio Grande IBrasile
276,00

0,00
Florianopolis, Santa Caterina [Brasile 245,00
Curitiba Parana Brasile

Buenos Aires Argentina

245,001

Montevideo Uruguay

288,00

Montreal Canada

261,00

IZurigo Svizzera

1.201,00
1.376,00

ISidney Australia

Melbourne Australia

1.376,001

IVenezia ITALIA
1.376,001

1.376,001

che per consentire la partecipazione alla riunione della Consulta da parte della
dott.ssa Geyleen Geomar Gonzalez vi è quindi la necessità di prowedere
all'acquisto dei biglietti aerei per la tratta Venezia - Bento Gongalves, Rio
Grande do Sul, Brasile e ritorno;
che, pertanto, si rende necessaria l'individuazione di un operatore economico in
grado di assicurare lo svolgimento del servizio di biglietteria aerea che sia in
possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo
IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023 e che applichi al personale
dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto il CCNL del settore
turismo;

che a tal fine è stata individuata l'agenzia VIAGGI FILIPPIN DI FILIPPIN KATIA
di Ponte Nelle Alpi (Bl) Viale Dolomiti 56/H Cap 32014 - P.IVA 01168480257 e
C.F. FLPKTA78B65A757E, che opera dal 2015 nel business travel, e possiede
comprovate esperienze pregresse idonee ad assicurare l'ottimale esecuzione
delle prestazioni contrattuali e che sta procedendo ad effettuare le prenotazioni
per altri mèmbri della Consulta in partenza dall'Italia;
che si è provveduto a richiedere, in data 20/02/2025, un preventivo di spesa
per l'affidamento del Servizio di biglietteria per il viaggio descritto in premessa e
che in pari data è pervenuta un'offerta economica per complessivi euro
€ 1.621,00 oltre IVA, comprensiva del costo del biglietto a/r in data 3 e 10
maggio e copertura assicurativa, che si ritiene adeguata alle esigenze dell'ente
e competitiva rispetto ad altri preventivi acquisiti;
che alla luce dei limiti di spesa imposti dalla Regione del Veneto, la quota di
€ 1.376,00 sarà a carico della Regione stessa, mentre la quota residua del
prezzo, pari ad € 245,00 sarà a carico di Unioncamere del Veneto, che dispone
delle risorse necessarie

CONSIDERATO

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;



• che t'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affìdamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b ) affìdamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante";
• che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "Nelle procedure di
affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuate con modalità predeterminate ogni anno";
• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di
cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e gli
Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;
• che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac ha
comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di
approwigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo
dell'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP
dell'Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contratti pubblici, sarà disponibile anche per gli affìdamenti diretti di importo
inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024;
• che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata
prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024, ulteriormente estesa fino al 30
giugno 2025 con Comunicazione del 18 dicembre 2024;
• che si reputa opportuno procedere all'acquisizione del CIG mediante la
piattaforma contratti pubblici - PCP dell'Autorità al fine di garantire la tempestività
dell'affidamento e il rispetto del principio di risultato di cui all'art. l del Lgs.
36/2023;
• che la società VIAGGI FILIPPIN DI FILIPPIN KATIA, Ponte Nelle Alpi (Bl) Viale
Dolomiti 56/H Cap 32014 - P.IVA 01168480257 e C.F. FLPKTA78B65A757E, non è
contraente uscente di un precedente affìdamento avente ad oggetto una commessa
rientrante nello stesso settore di servìzi oggetto del presente affidamento,
risultando pertanto rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 49, comma 2 del
D.Lgs. n.36/2023;
• che per l'affìdamento dei predetti incarichi è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";•



• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamentì
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;
l'art. 13, comma 2, dello Statuto di Unioncamere del Veneto;
l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;
il consenso prestato dall'Operatore economico al trattamento dei dati tramite il
R/OE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei requisiti di
cui all'art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023

DETERMINA

di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma l, lettera b)
del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di biglietteria aerea per consentire la
partecipazione della dott.ssa Geyleen Geomar Gonzalez alla riunione della
Consulta Veneti nel Mondo, dal 3 al 10 maggio 2025, in favore di VIAGGI
FILIPPIN DI FILIPPIN KATIA, Ponte Nelle Alpi (Bl) Viale Dolomiti 56/H
Cap 32014 - P.IVA 01168480257 e C.F. FLPKTA78B65A757E, al costo
complessivo di € 1.621,00 IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso;
di anticipare la quota di spesa a carico della Regione del Veneto nella misura
di € 1.376,00 e di procedere alla successiva richiesta di rimborso con le
modalità previste dal Regolamento della Consulta Veneti nel mondo;
di sostenere direttamente la spesa, nella misura di € 245,00, imputandola
sul capitolo di bilancio "B2.3 Progetti/Attività finanziati con altri contributi"
Progettualità a valere sul progetto EEN CUP: C39J22001990009.

Venezia, lì 20 febbraio 2025

I^EGRFTARIO GENERALE
d^tt.sSa Valentina Montesarchio

-"^

GG/GGV


